ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa Napoleão Laureano

REQUERIMENTO REQ. Nº   /2025
Autoria: Vereador RAONI MENDES - DC

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

         ​ O vereador(a) abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais,
propõe o VOTO DE PESAR à Adriano “Bereguede” Alves..

JUSTIFICATIVA

É com profundo pesar que apresentamos esta propositura de Voto de Pesar
pelo falecimento do cantor e empresário Adriano Alves, vocalista da Banda
Bereguedê, ocorrido em 7 de junho de 2025, em João Pessoa, Paraíba. Adriano,
aos 42 anos, deixou um legado marcante no cenário musical paraibano, sendo
reconhecido como um dos grandes nomes do forró estilizado, gênero que levou
alegria e cultura a inúmeros palcos e corações.

Adriano Alves dedicou sua vida à música, encantando plateias com sua voz
única e carisma inconfundível. Como líder da Banda Bereguedê, contribuiu
significativamente para a valorização da cultura nordestina, promovendo a
identidade paraibana em apresentações memoráveis. Sua trajetória foi marcada
pelo talento, pela paixão e pelo compromisso com a arte, deixando uma lacuna
irreparável no meio artístico e entre seus fãs, familiares e amigos.

O cantor enfrentou com coragem uma batalha contra uma pancreatite aguda,
diagnosticada em abril de 2025, que o levou a uma internação prolongada no
Hospital Unimed, em João Pessoa. Durante esse período, a solidariedade da
comunidade foi expressiva, com campanhas de doação de sangue que
demonstraram o carinho e a admiração que Adriano inspirava. Apesar de todos os
esforços médicos, Adriano não resistiu às complicações, deixando um vazio
naqueles que acompanharam sua luta e sua carreira

Este Voto de Pesar busca homenagear a memória de Adriano Alves,
reconhecendo sua importância cultural e seu impacto positivo na sociedade
paraibana. Propomos que esta Casa Legislativa registre sua solidariedade aos

familiares, amigos e admiradores, bem como preste condolências pela perda desse
grande artista, cuja obra permanecerá viva na memória de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 07 de Junho de 2025.

______________________________

RAONI MENDES
Vereador – DC